Dat. die 13 ianuarii 1668, pontif. an. I.

Decretum iritans.

Derogatio  
cotrariorum.

## XLV.

*Breve beatificationis Rosae de S. Maria Limanae in regno Peruano Indianum Occidentalium, tertii Ordinis sancti Dominici.*

**Clemens Papa IX,**  
ad perpetuam rei memoriam.

**Exordium**

Sanctae Matris Ecclesiae, quae virginis casta uni viro despontata est Christo, gloriosa foecunditas in omni quidem prole, quam per Dei gratiam quotidie profert, multipliciter gaudet, in sacris vero virginibus, quae studiosa charismatum meliorum aemulatione expertem carnalis contagionis integritatem virtutum floribus exornarunt, inefabiliter exultat atque floret; illarumque, quae accensis lampadibus exierunt obvianus sponso et intraverunt cum eo ad nuptias, sublimem gloriam condignis honoribus in terris celebrari decet, ut, quae sequuntur Agnum quocumque ierit, luctanti cum saeculi temptationibus infirmati nostrae adiutorii caelestis opem atque praesidium a Sponso iugiter impetrare dignentur. In hanc curam nos ex debito pastoralis officii quo catholicae Ecclesiae adstringimur, propensius incumbentes, piis catholicorum regum aliorumque christifidelium votis, quibus ancillarum Dei in caelis regnantium veneratio in terris promovetur, libenter annuimus, sicut, maturâ deliberatione adhibitâ, ad omnipotentis Dei gloriam, Ecclesiae honorem, christianaे religionis robur, ac spiritualem fidelium consolationem atque aedificationem salubriter in Domino expedire arbitramur.

**Motiva.**

§ 1. Cum itaque, diligentissime discussis atque perpensis per congregationem venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacrarum praepositorum processibus de Sedis Apostolicae licentiâ confectis super

vite sanctitate et virtutibus in gradu heroico, quibus serva Dei Rosa de S. Maria, virgo Limana, Tertiī Ordinis S. Dominici, multipliciter claruisse, necnon miraculis, quae ad eins intercessionem a Deo patrata fuisse asserebantur, congregatio praeftata coram nobis constituta unanimiter censuerit, quandcumque nobis videretur, ad solemnem eiusdem servae Dei Rosae canonizationem, iuxta ritum eiusdem S. R. E., tuto posse devenir, interim vero indulgeri ut in toto orbe terrarum Beata nuncupetur: hinc est quod nos, piis atque enixis carissimi in Christo filii nostri Caroli Hispaniarum regis catholici, ac carissimae in Christo filiae nostrae Mariae reginae viduae, eius genitricis, et totius Ordinis S. Dominici supplicationibus nobis super hoc humiliter porrectis benignè inclinati, de praefatorum cardinalium consilio et unanimi assensu, atque auctoritate apostolica, tenore praesentium, indulgenius ut memorata Dei serva Rosa de S. Maria in posterum Beatae nomine nuncupetur, eiusque corpus et reliquiae venerationi fidelium (non tamen in processionibus circumferenda) exponantur, imagines quoque radiis seu splendoribus exornentur, atque de eâ sub duplice ritu recitetur officium, et missa celebretur de Virgine non Martyre singularis annis, iuxta rubricam breviarii et missalis romani, die xxvi augusti, quae prima est non impedita post diem vigiliam quartam eiusdem mensis, quando spiritum Creatori reddidit; haec vero in locis dumtaxat infrascriptis, nempe in civitate et dioecesi Limana, ac in universo Ordine S. Dominici, tam fratrū quam monialium, et quantum ad missas attinet, etiam a sacerdotibus confluentibus.

§ 2. Praeterea primo dumtaxat anno a datis hisce litteris, et, quoad Indias, missa sub ritu

Rosam Bea-  
tam nuncupari  
tubet.

Officium cum  
missa sub ritu

<sup>duplici maiori a die quo eaedem praesentes litterae permittit.</sup> illuc pervenerint inchoando, in ecclesiis civitatis et dioecesis ac Ordinis praefatorum, neconon in omnibus cathedralibus et metropolitanis Hispaniarum et Indiarum, solemnia beatificationis eiusdem cum officio et missâ sub ritu dupli maiori, die ab Ordinariis constitutâ, et intra sex menses promulgandâ, celebrandi facimus facultatem, Romae vero in ecclesiâ S. Iacobi nationis Hispanorum intra bimestre, postquam tamen in basilicâ Principis Apostolorum celebrata fuerint eadem solemnia, pariter celebrari permittimus.

<sup>Derogat contraria.</sup>

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac decretis super non cultu editis, ceterisque contrariis quibuscumque.

<sup>Transumptis credi mandat.</sup>

§ 4. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu secretarii praefatae congregationis cardinalium subscriptis, et sigillo praefecti eiusdem congregationis munitis, eadem prorsus fides ab omnibus et ubique, tam in iudicio quam extra illud, habeatur, quae praesentibus ipsis haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Sabinam, sub annulo Piscatoris, die XII februarii MDCLXVIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 12 februarii 1668, pontif. an. I.

## XLVI.

*Damnatio et prohibitio libri gallico idiomate impressi sub titulo Ritualis pro dioecesi Aletensi<sup>1</sup>*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

<sup>Prooium.</sup> Creditae nobis divinitus omnium ecclesiarum sollicitudinis ratio exigit ut

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

ecclesiasticae disciplinae, cuius custodes a Domino constituti sumus, ubique conservandae ingiter incumbentes, omni curâ atque vigilantiâ praecavere studeamus ne quid in eam irrepatur, quo quodolibet turbari, aut a praescriptis ritibus aberrare, et via erroribus aperiri possit.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis innotuit, <sup>Motiva huic Constitutionis.</sup>

anno proxime clapsò typis impressus ac in lucem Parisiis editus fuerit gallico idiomate liber, cui titulus est: *Rituel Romain du Pape Paul V à l'usage du diocèse d'Alet, avec les instructions et les rubriques en françois*, in quo non solum continentur nonnulla<sup>1</sup> ab ipso rituali romano iussu felicis recordationis Pauli Papae V praedecessoris nostri edito aliena, sed etiam doctrinæ quaedam et propositiones falsae, singulares, in praxi periculosæ, erronæ et consuetudini in Ecclesiâ communiter receptæ, atque ecclesiasticis constitutionibus oppositæ et repugnantes, quarum usu et lectione christifideles in iam damnatos errores sensim induci, ac prævis opinionibus infici possent: nos, opLibrum damnat. portunum huic malo remedium adhibere volentes, motu proprio et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, librum sub titulo *Ritualis* gallico idiomate editum præfatum, auctoritate apostolicâ, tenore præsentium, omnino damnamus, reprobamus et interdicimus, ac pro damnato, reprobato et interdicto haberi volumus, eiusque impressionem, lectionem, retentionem et usum universis et singularis utriusque sexus christifidelibus, præsertim civitatis et dioecesis Aletensis, cuiuscumque gradus, conditionis, dignitatis et præminentiae existant, licet de illis specialis et individua mentio habenda foret, sub poenâ excommuni-

<sup>1</sup> Edit. Main. legit nonnullæ (R. T.).

cationis latae sententiae ipso facto incurrendae, perpetuo prohibemus.

*Misusque com-  
bustionem tu-  
bol.* § 2. Mandantes ut statim quicunque illum habuerint, vel in futurum quandocumque habebunt, locorum Ordinariis vel inquisitoribus, qui vero venerabili fratri episcopo Aletensi subsunt, metropolitano, aut uni ex vicinioribus episcopis realiter et cum effectu exhibeant, tradant et consignent, qui, nullà interpositâ morâ, exemplaria sibi tradita, et alia quaecumque habuerint, igne comburant et comburi faciant. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, dic xx februarii MDCLXVIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 20 februaii 1667, pontif. anno I.

### XLVII.

*Decretum in quo privilegia S. R. E. cardinalium testandi de bonis, redditibus et emolumentis ecclesiasticis, etiam ad fructus inconsumentos, vel cum aliis ipsorum bonis, non commixtos extenduntur.*

Clemens Papa IX,  
Motu proprio, etc.

*Exordium.* Cum a primâ nostrae divinâ favente clementiâ assumptionis ad summi pontificatus apicem die impense cogitaverimus sacram cardinalium S. R. E. collegium, quod uti senatus universalis Ecclesiae in excolendâ vineâ Domini nobiscum assiduo collaborat, et singulos cardinales tamquam membra eiusdem corporis, quorum consilio, industriâ ac opere, tam in spiritualibus universi orbis christiani, quam in temporalibus nostraे ditionis, aliisque negotiis et rebus quibuscumque Romani Pontificis,

uti, et cuncta sedulo administrare conseruerunt, amplioribus privilegiis et gratiis complecti et communire, praeque aliis facultates et privilegia testandi et disponendi de bonis ac iuribus ab ipsis dum vivunt quomodolibet acquisitis ex bonis, redditibus, emolumentis et iuribus ecclesiasticis, eisdemque in illis succedendi, tam suae dignitatis intuitu, quam in laborum congruam remunerationem, per Sedem Apostolicam hactenus solita concedi, gratiore ampliare et ad fructus etiam inconsumentos, vel cum aliis ipsorum bonis non commixtos, de quibus antehac nullo modo disponere poterant, extendere:

§ 1. Motu proprio, et ex certâ scientiâ, deque apostolicae potestatis plenitude, et ex merâ nostrâ et Sedis Apostolicae liberalitate qua praedictos sanctae Romanae Ecclesiae cardinales prosequi volumus, privilegia et facultates testandi praedictorum cardinalium ad illos etiam fructus extendimus et ampliamus, qui, si naturales sint, et a solo in quo sunt producti legitime iuxta rei naturam fuerint sublati, et a manibus colonorum vel aliorum quorumcumque debitorum percepti, licet in horreis ecclesiistarum vel in quovis alio loco adhuc inconsumpti, vel nullo modo aliis ipsorum cardinalium bonis immixti aut eorum patrimonio incorporati reperiantur; si vero civiles sint, postquam dies solutionis advenerit fuerint per quoscumque debitores quomodolibet personati, et ad manus cardinalium vel ad eorum ministros pervenerint, seu in aliquo loco publico ad eorum creditum fuerint depositati: quod etiam servari volumus in terminis quomodolibet debitilis pro afflictibus honorum ac iurium quorumcumque, quos in dictis facultatibus comprehendi volumnus et mandamus, si, modo quo supra, fructus tam civiles

*Extensio pri-  
vilegiorum de  
qua la rubrica.*

quam naturales, conductoribus et affi-  
ctuarii locati et concessi, per illos erunt  
percepti, quamvis termini solutionis af-  
fictum per locatores fuerint posticipate  
conventi.

**Explicatio.** § 2. Quare, distinguendo inter eius-  
modi facultates et privilegia iam con-  
cessa cardinalibus adhuc viventibus, et  
quandocumque aliis in futurum con-  
cedenda, illa favorabiliter ampliamus et  
extendimus, ut intelligantur ac servari  
precise debeant aequae ac si formaliter  
emanassent cum omnibus et singulis ex-  
tensionibus et ampliationibus praedictis,  
eisdemque illa essent de verbo ad ver-  
bum inserta; alia vero quaecumque in  
futurum concedenda ad eorum limites  
concipi omnino debeant, et pro ita con-  
ceptis intelligi et observari, etiamsi di-  
versimode et contra eorum tenorem ex-  
tenderentur.

**Decretum in-**  
**titulus.** § 3. Nos enim ita servandum lege hac  
perpetuo valiturna statuimus et manda-  
mus, sicque et non aliter in praemissis  
omnibus et singulis per quoscumque iu-  
dices ordinarios et delegatos, etiam cau-  
sarum palatii apostolici auditores, et  
S. R. E. cardinales, etiam de latere le-  
gatos et camerarios, ac eiusdem came-  
rae nostrae apostolicae thesaurarios,  
praesidentes et clericos, collectores, sub-  
collectores, ministros et officiales quo-  
scumque ipsius camerae, in quavis causâ  
et instantiâ, sublatâ eis et eorum cuiilibet  
quavis aliter iudicandi et interpre-  
tandi facultate et auctoritate, indicari  
et definiri debere, irritumque et inane  
quicquid secus super his a quoquam,  
quavis auctoritate, scienter vel ignoran-  
ter, contigerit attentari vel observari.

**Contrariorum**  
**derogatio.** § 4. Non obstantibus, quanto opus  
sit, nostrâ de iure quaesito non tollen-  
do, ceterisque aliis cancellariae aposto-  
liae regulis, decretis cameralibus, apo-  
stolicâ etiam auctoritate confirmatis et

roboratis, neconon quibusvis constitutio-  
nibus et ordinationibus apostolicis, etiam  
Iulii III et Urbani VIII, et aliorum quo-  
rumcumque nostrorum praedecessorum,  
concessis, etiam iuramento et quavis  
aliâ firmitate roboratis, statutis, usibus,  
stylis et consuetudinibus, etiam imme-  
morabilibus; quibus omnibus et singulis,  
etiamsi pro sufficienti derogatione esset  
opus de illis eorumque totis ac inte-  
gris tenoribus specialem, expressam et  
individuam mentionem facere, seu quae-  
vis alia exquisita forma necessario ser-  
vanda foret, eorumque plenos ac inte-  
gros tenores pro plene et sufficienter  
expressis et insertis habentes, perinde  
ac si reipsâ praesentibus individualiter  
ac de verbo ad verbum expressa inserta-  
que forent, ceterisque contrariis quibus-  
cumque, specialiter et expresse deroga-  
mus.

Datum Romae, apud S. Mariam Ma-  
giorem, anno Incarnationis Dominicae  
MDCLXVIII, pridie kalendas martii, ponti-  
ficiatus nostri anno I.

Dat. die 29<sup>th</sup> februarii 1668, pontif. anno I.

## XLVIII.

*Licentia conceditur referendariis votan-  
tibus signaturae iustitiae, nunc et pro  
tempore existentibus, celebrari faciendi  
missam domi cum solitis restrictivis  
iuxta concessam clericis camerae apo-  
stolicae ab Alexandro VII<sup>2</sup>*

**Clemens Papa IX.**  
ad perpetuam rei memoriam.

Egregiis dilectorum filiorum utriusque **Exordium.**  
signaturae nostrae referendariorum in  
signaturâ nostrâ iustitiae votantium in  
nos et Sedem Apostolicam meritis, gra-

1 Edit. Main. ad marginem legit 28; at 29  
legendum quia annus bissextilis (n. t.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

vibusque et assiduis laboribus quos pro nostro et dictae Sedis servitio in administratione iustitiae laudabiliter sustinent, facile adducimus<sup>1</sup>, ut spirituali eorum consolationi, quantum cum Domino possumus, benigne consulamus.

Conceditur licentia prout in rubrica.

§ 1. Volentes itaque dictis votantibus gratiam facere specialem et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas forc censentes, motu proprio et ex eertâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnibus et singulis referendariis dictae signaturae iustitiae votantibus, nunc et pro tempore quandoeumque existentibus, ut in privato domus cuiuslibet eorum habitationis, etiam in hac almâ Urbe nostrâ, oratorio ad hoc decenter muro extructo<sup>2</sup> et ornato, seu extruendo et ornando, ab omnibus domesticis usibus libero, per dilectum filium nostrum in eâdem Urbe vicarium in spiritualibus generalem, quoad oratoria in dictâ Urbe, et quoad alia extra eamdem Urbem per Ordinarium loci respective prius visitando et approbando, unam missam pro unoquoque die, dummodo in domo huiusmodi celebrandi licentia, quae adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per se ipsos, si sacerdotes fuerint, celebrare, seu per quemcumque sacerdotem approbatum secularem, vel, de superiorum suorum licentiâ, regularem, sine tamen quorūcumque iurium parochialium præiudicio, ac Paschatis Resurrectionis, Pentecostes et Nativitatis

Domini Nostri Iesu Christi, aliisque sollemnioribus anni festis diebus exceptis, in suâ et cuiuslibet eorum familiae presentiâ eelebrari facere libere et licite possint et valeant, ita tamen ut familiares eorum servitiis non necessarii ibidein missae interessentes ab obligatione audiendi missam in ecclesiâ diebus festis de pracepto liberi minime censeantur, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, licentiam et facultatem eundem et impartimur.

§ 2. Decernentes easdem praesentes Classula sublatâ et decreta irritans. litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sieque et non aliter in praemissis per quos eumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et quosvis alios quacumque praeeminentiâ et potestate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac Derogat contraria. in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, eeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xiv martii MDCLXVIII, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 11 martii 1668, pontif. anno 1.

<sup>1</sup> Potius lege adducimus (R. T.).

<sup>2</sup> Edi<sup>t</sup> Main. legit extracto (R. T.).

## XLIX.

*Super contributione ecclesiasticorum regnum Castellae et Legionis decem et novem millionum cum dimidio regi catholico facienda<sup>1</sup>.*

**Carissimo in Christo filio nostro Carolo,  
Hispaniarum regi calholico,  
Clemens Papa IX.**

**Carissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

**Proemium.**

Orthodoxae fidei<sup>2</sup> conservandae et propagandae zelus, ae singularis in hanc sanctam Sedem devotio, aliaque multiplicita merita, quibus clarae memoriae reges Hispaniarum catholici progenitores tui eximie elaruerunt, necnon praeclaras quae in ista tenera aetate tuâ elucet ad virtutem indoles, ex qua firmam concepimus in Domino spem atque fiduciam fore ut, sucedentibus tibi cum Dei benedictione annis, maiorum tuorum vestigiis inhaerendo, non minori regiarum virtutum fulgore resplendeas, plane exigunt ut subsidia pro eiusdem fidei et dominiorum tuorum praesertim adversus haeticorum conatus defensione a tuis subditis prompte tibi oblata, quantum eum Domino possumus, ac prout postulare videtur temporum conditio, adiuvemus.

**Motiva.**

§ 1. Cum itaque, sicut<sup>3</sup> maiestatis tuae nomine nobis nuper<sup>4</sup> expositum fuit, laici subditi tuorum regnum Castellae et Legionis in eorum eomitiis seu curiis infrascriptum subsidium maiestati tuae praestare prompte obtulerint, et ad praedictum effectum consenserint impositioni gabellarum seu sisarum super vino, acetato, oleo et carne, videlicet octavae par-

tis specierum vel pretii vini, aceti et olei, ae ultra sisas super carne antea impositas, et trium regalium pro qualibet capite pecudum, et trium morapetinorum pro qualibet librâ carnis quae minutatim venditur, sexdecimque morapetinorum pro qualibet mensurâ *arrobâ* nuncupatâ vini sisati, alteriusque morapetini pro qualibet mensurâ *acumbre* nuncupatâ vini etiam sisati, ac sexdecim morapetinorum pro qualibet mensurâ olei *arrobâ* nuncupatâ, et quatuor morapetinorum pro qualibet librâ candelarum de sevo et saponis, vel alias verioribus quantitatibus, impositorum et anctorum, quae sint exigendae et percipiendae durante sexennio, incipiendo a primâ die augusti currentis anni MDCLXVIII, nempe pro summâ decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis, ad rationem trium millionum et ducentorum et quinquaginta millium ducatorum monetae Hispaniae qualibet anno predicti sexennii solvendâ ex predictis gabellis seu sisas super predictas rerum species, ut praefertur, impositis et auctis, ita ut omnes tam laici quam ecclesiastici praedictorum regnum, non solum ementes et vendentes, sed etiam illi qui predictas rerum species percipiunt ex propriis terrenis vel afflictibus, aut respective emunt, in uvis vel olivis, seu colligunt pro decimis, aut etiam dono accipiunt, seu alias ex quovis alio redditu et introitu habent et consumunt, ita ut omnes laici cuiuscumque status, gradus et conditionis ac preeminentiae ad id subsidium contribuere, ac gabellas seu sisas huiusmodi solvere deberent, nec ullus laicus immunis aut exemptus esset; ecclesiastici quoque eorumdem regnum, si et postquam nostra et huius sanctae Sedis licentia et approbatio accesserit, in subsidio huiusmodi, scilicet in predictis gabellis super cisdem speciebus

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Vide aliam similem Alexandri VII, tom. xvi, pag. 382 (R. T.).

<sup>3</sup> Vocem *sicut* nos addimus (R. T.).

<sup>4</sup> Male ed. Main. legit *super* pro *nuper* (R.T.).

impositis et auctis, contribuere, ac gabellas seu sisas praedictas, iuxta litterarum nostrarum in formâ Brevis super praedictâ licentiâ seu approbatione expediendarum formam, continentiam et tenorem, persolvere deberent; idcirco pro parte eiusdem maiestatis tuae nobis fuit humiliter supplicatum pro approbatione oneris cleri, ecclesiarum, locorumque piorum et personarum ecclesiasticarum ad contribuendum in praedicto sexennio, incipiendo a praedicto mense augusti currentis anni MDCLXVIII et ut sequitur usque ad mensem augusti MDCLXXIV finiendo, in praedictis sisis et gabellis iam ut praefertur impositis et auctis pro solutione praedictorum millionum decem et novem cum dimidio alterius millionis, attento quod, ut maiestas tua asserit, agatur de communi defensione et interesse tam laicorum quam cleri, ecclesiarum, locorum piorum et personarum ecclesiasticarum praedictorum regnorum, quodque facultates laicorum ad summam praedictam conficiendam eâ qua expedit celeritate infra tempus opportunum non sufficerent.

Annoit. Pop.  
tis. prout in  
rubrica.

§ 2. Nos igitur, nedum promptam et obsequentem eorumdem laicorum subditorum tuorum erga te oblationem, sed etiam maiestatis tuae erga fidem catholicam zelum commendantes, et ad ingentes sumptus, quibus maiestas tua gravatur ob assidua quae pro defensione fidei catholicae tuorumque regnorum et dominiorum iugiter in pluribus orbis partibus sustinet bella, paternaे dirigentes considerationis intuitum, motu proprio, et ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, volentes maiestatem tuam favore prosequi gratioso, clerum, omnesque et singulas ecclesias, loca pia, personasque ecclesiasticas tam seculares quam cuiusvis Ordinis, etiam ex-

empti, etiam Societatis Iesu, et Apostolicae Sedi immediate subiecti, regulares, necnon monasteria utriusque sexus, conventus et collegia, ac capitula quarumcumque ecclesiarum regnorum Castellae et Legionis praedictorum ac in eisdem regnis commorantes et commorantia, et respective consistentes et consistentia, ad conferendum et contribuendum pro eorum ratâ ad instar laicorum in dictis gabellis seu sisis quoad praedictam summam dumtaxat decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis praedictorum monetae illorum regnorum, mediante scilicet solutione praedictarum gabellarum seu sisarum in praedictâ quantitate tantum et super praedictis rerum speciebus dumtaxat in dictis regnis colligendis et consumendis ut praefertur impositarum durante sexennio dumtaxat a praedicto mense augusti currentis anni MDCLXVIII, ut praemittitur, incipiendo et ut sequitur finiendo, et non ultra, teneri et obligatos esse (non tamen quoad praedictas rerum species, quas clerus, ecclesiae locaque pia praedicta, et personae ecclesiasticae praedictae ex propriis terrenis seu decimis et aliis quibuscumque redditibus propriis per se vel alios, etiam affictuarios suos, vel etiam ex eleemosynis, sive ostiatim, sive alio quovis modo pro tempore datis et erogatis, ac ipsis traditis, percipiunt, et pro divino cultu, seu propriis, vel familiarum suarum usibus, iuxta taxationem, ubi super his partes discordes fuerint, ad instantiam cuiuslibet earum, expensis tamen perperam contradictentis, per Ordinarios locorum ecclesiasticos seu ab eis deputatos faciendam, consumunt, pro quibus omnino immunes et exempti sint), et, clapsò praedicto sexennio, exactio respectu ecclesiasticorum ccesset et nullatenus quovis praetextu vel causâ continuari possit, etiamsi integra summa

decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis huiusmodi non fuisset exacta; quodque, si ante finem sexennii praedicti summa decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis ducatorum huiusmodi confecta fuerit, ecclesiastici praedicti amplius contribuere, et dictas gabellas seu sisas, ut praesertur, solvere non debeant, sed praesens gratia expiret, nullaque sit eo ipso; quodque clerus, ecclesiae, loca pia et personae ecclesiasticae praedictac durante praedicto sexennio non possint gravari ratione cuiusvis alterius novi augmenti praedictarum gabellarum et sisarum super eisdem ac novae impositionis aliarum gabellarum et sisarum super quibuscumque rerum speciebus, nec etiam pro portionibus iuros nuncupatis de laicorum tantum consensu alijs erectis et impositis, eorumque fructibus, nisi si et postquam beneplacitum nostrum seu a successoribus nostris concessum fuerit, alijs in quolibet casu contraventionis quilibet contraveniens eo ipso absque aliâ monitione et declaratione sententiam excommunicationis maioris, reservata illius uti infra exprimitur absolutione, incurrat, et ad restitutionem illius, in quo excesserit, teneatur, tenore earumdem praesentium decernimus et declaramus; volentes etiam, quod omnes et singuli ecclesiastici praedicti, solvere recusantes, opportunis iuris et facti remediis per Ordinarios locorum ecclesiasticos tantum ad solutionem huiusmodi cogantur, non autem coram iudicibus laicis sive exactoribus earumdem gabellarum sive sisarum, neque coram quibusvis aliis iudicibus laicis aut ministris, sub poenâ excommunicationis maioris, et aliis poenis a sacris canonibus et constitutioibus apostolicis inflictis et comminatis, ipso facto sine aliâ mentione et declaratione incurrendis, a quibus a nemine,

praeterquam a nobis et Romano Pontifice pro tempore existente, absolvi, etiam vigore quorumcumque privilegiorum apostolicorum, etiam cruciatae sanctae, nequeant, conveniri ullo modo possint seu debeant, sed a praedictis Ordinariis ecclesiasticis tantum ad solutionem huiusmodi compelli valeant, quibus Ordinariis sub interdicti ingressus ecclesiae et suspensionis a divinis, necnon omnibus et singulis eiusdem maiestatis tuae officiis et ministris, cuimcumque status, gradus, conditionis, dignitatis et praeminentiae fuerint, ac alij quibuscumque etiam speciali notâ dignis, etiam Apostolicae Sedis delegatis et commissariis, etiam cruciatae predictae, ceterisque omnibus aliis, ad quos quomodolibet spectat et pro tempore spectabit, sub praedictâ excommunicationis maioris poenâ, ut praesertur, eo ipso incurrendâ, eius absolutione itidem ut supra reservatâ, ac sub obtestatione divini iudicij et interminatione maledictionis aeternae, districte praecipiendo mandamus, ne ecclesias et loca praedicta, ac clerum et ecclesiasticos, aliosque praedictos indebiti, neque ultra, praeter aut contra continentiam et tenorem praesentium nostrarum litterarum, gravent quomodolibet, nec a quoquam gravari permittant, et nedum contra quoscumque contravenientes et quomodolibet inobservantes ad sententiarum et poenarum praedictarum declarationem et promulgationem respective, sed etiam contra eosdem ecclesiasticos et regulares etiam exemptos, nobisque et Sedi Apostolicae immediate subiectos, etiam Societatis Iesu, solvere recusantes, ad quamcumque simplicem eorumdem exactorum requisitionem, etiam exequitive, et quamcumque appellatione remotâ, auctoritate nostrâ procedent.

*subsidiū sue  
celat loco alio.  
rum a praede-  
cessoribus ordi-  
natorum.*

sidiū respectu contributionis cleri et  
ecclesiarum, locorumque piorum et per-  
sonarum ecclesiasticarum praedictorum  
regnorum, scilicet decem et novem mil-  
lionum praedictorum ducatorum cum di-  
midio alterius millionis, succedat loco  
quorumcumque onerum, gravaminum, et  
impositionum, etiam pro militibus et aliis  
quibuscumque impositorum, ac etiam  
loco quorumcumque aliorum subsidiorum  
super millionibus per felicis recordationis Alexandrum Papam VII aliasque  
praedecessores nostros hactenus approbatorum et concessorum, ita quod illorum  
vigore nihil amplius a clero nec  
a quoquam ecclesiarum, locorum piorum  
et ecclesiasticorum praedictorum  
exigi possit, quodque pecuniae ex praedi-  
ctis subsidiis et gabellis seu sisis, ut  
praesertur, a dictis ecclesiasticis exigendae,  
in praedictos et non in alios usus  
convertantur, super quo eiusdem maiestatis tuae eiusque ministrorum et  
officialium quorumcumque conscientias  
oneramus.